VI. 10. 3 Der Entstehungskontext der *liber commicus*-Handschrift „S“

Das ausschließliche Vorkommen der *lectiones de restauratione basilicae* in den Textzeugen L (aus León, *commicus legionense*) und S (nachweisbar zunächst im Besitz des Klosters Santo Domingo de Silos, heute in den Beständen der Bibliothèque nationale de France, *commicus silense* oder *parisiense*) lässt ausgehend von den zuvor angestellten Überlegungen eine Beschäftigung mit der Geschichte und insbesondere, soweit ermittelbar, den Entstehungs- bzw. Verwendungskontexten der Handschriften geboten erscheinen. Erstmals erwähnt wird ein *liber commicus*, bei dem es sich höchstwahrscheinlich um das hier als S siglierte Manuskript handelt, in der Silenser Überlieferung durch ein Urkundenfragment, welches auf das Jahr 1067 datiert. Dessen Wortlaut findet sich auf fol. 26f. des Codex Paris B.N., MS. n.a. lat. 2171, eben jener Handschrift, die auch den *commicus silense* selbst beinhaltet:

*Ego duen Sanzo de Tablatiello antiquo trado atque concedo meos codices ad Sancti Sabastiani et comitum ejus, et tibi abbas Munnio et sociis tuis, pneumatoto Antifunario, et Orationum, et Manuale, et Comicum, et Ordinum, et Imnorum, et Oralium, in meos dies ut teneam illos, et postea meo subrino duen Sango; et si postea abuerit duen Sango de sua radice, ut teneat illos; et si tu gaberit sua radice, ut veniant ad Sancti Sabastiani. Et ego, abbas Dominico inveni illos libros in manus de duen Nunno. Et ego, Nunno confirmo illos, et si de mea radice si aliquis abuerit ut sedeat monaco, teneat illos, et si non, veniant ad Sancti Sabastiani.*⁷²³

Es handelt sich bei dem vorliegenden Stück offenbar um eine nur fragmentarisch erhaltene oder ausgeführte Schenkung, in die Teile einer älteren Urkunde inseriert worden sind. Ein gewisser Sancho de Tabladillo – eine Person dieses Namens ist in der zeitgenössischen Überlieferung ansonsten nicht fassbar – übertrug darin mehrere Handschriften, unter anderem die eines *liber commicus*, an den Hl. Sebastian, vertreten durch den Abt Munnio und den unter dessen Führung stehenden Konvent. Der Schenker behielt sich den Nießbrauch der liturgischen Bücher vor, nach seinem Tod sollten sein Vetter Sango und dessen Nachkommen dieselben Rechte haben. Im Falle eines Aussterbens seiner Erblinie würden die genannten Schriften dann vollends in den Besitz des Hl. Sebastian übergehen. Domingo, das zweite Aussteller-Ich, fand selbige Schriften dem-

⁷²³ *Documentación del Monasterio de Santo Domingo de Silos I*, ed. Vivancos Gómez, Nr. 16, S. 19.